

บรรณานุกรม

- กมลพรรณ ชีวพันธุ์ศรี. (2556 , พฤษภาคม – สิงหาคม). “พฤติกรรมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียน ในเขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร”. วชิรเวชสาร, 57(2): 105 – 113.
- สรรพสามิต, กรม. (2551). ชนิดสุรา. [www.cas.or.th/dtd/basicinfo/kind of alcohol.pdf](http://www.cas.or.th/dtd/basicinfo/kind%20of%20alcohol.pdf). (30 ธันวาคม 2558)
- สุภาพจิต, กรม. (2542). คู่มือการอบรมแบบมีส่วนร่วม. กรุงเทพฯ: วงศ์กมลโปรดักชั่น.
- _____. (2544). คู่มือการสอนทักษะชีวิตเพื่อป้องกันสารเสพติดในสถานศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนต้น. (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: ยูเร็นส์อิมเมทกรุ๊ป.
- _____. (2548). จากเว็บไซต์. <http://www.dmh.go.th/news/view.asp?id=964> (30 ธันวาคม 2558)
- จิราภรณ์ เทพหนู. (2540). ปัจจัยที่มีผลต่อการดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายสายสามัญศึกษาในจังหวัดไท่สูง. กรุงเทพฯ: วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จิรวรรณ มูลศาสตร์ และสาวิตรี อัญนางค์กรชัย. (2548; พฤษภาคม – สิงหาคม). “การบำบัดแบบย้อนสำหรับผู้ดื่มแอลกอฮอล์”. วารสารวิชาการสาธารณสุข, 14(3):413 – 422.
- ฉัตรสุนน พฤติปัญญา. (2551). การคุ้มครองผู้บริโภคด้านสุขภาพ:นโยบาย หลักกฎหมาย และการบังคับใช้. กรุงเทพฯ: เจริญดีมั่นคงการพิมพ์.
- ชฎิล สมรภูมิ. (2554). ปัจจัยเชิงสาเหตุและแนวทางป้องกันพฤติกรรมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนวัยรุ่นในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ.ชลบุรี: ดุษฎีนิพนธ์ มหาวิทยาลัยบูรพา.
- สุทธิพร คัดงาม. (2554). การศึกษาความสามารถการใช้ทักษะตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551. โรงเรียนอัสสัมชัญแผนกประถมปีการศึกษา 2554. กรุงเทพฯ: วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- ณรงค์ชัย หัดดี. (2553). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ของวัยรุ่นตอนต้น อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี. ชลบุรี : วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยบูรพา.

- ทักษพล ธรรมรังสี. (2556). สถานการณ์การบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และผลกระทบในประเทศไทย. นนทบุรี: ศูนย์วิจัยปัญหาสุราสำนักงานพัฒนานโยบายสุขภาพระหว่างประเทศ กระทรวงสาธารณสุข.
- ทรงเกียรติ ปิยะกะ. (2545). เวชศาสตร์โรคติดยา คู่มือสำหรับบุคลากรทางการแพทย์. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- เทพินทร์ พัชรวนุรักษ์. (2541). พฤติกรรมบริโภคสุรา: ทบทวนองค์ความรู้สถานการณ์และปัจจัยที่เกี่ยวข้องภายใต้โครงการสืบสานวัฒนธรรมไทยสู่สุขภาพที่ยั่งยืนนนทบุรี. กรุงเทพฯ : องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก.
- ไทยป่วยทางจิตจากดื่มเหล้าเมายามากกว่าจะกันพบผู้ชายเป็นมากกว่าผู้หญิง. (2558, 17 มิถุนายน). ASTV. <http://www.manager.co.th/QOL/ViewNews.aspx?NewsID=958000006890> (5 มกราคม 2559)
- ธนารัฐ มีสว, สุภาพร ธนะชานันท์ และอ้อมเดือน สดมน. (2553, มกราคม). “การศึกษาการเห็นคุณค่าในตนเองของนักศึกษามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล: กรณีศึกษาวิทยาลัยการแพทย์แผนไทยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี”. สถาบันวิจัยพฤติกรรมศาสตร์. วารสารพฤติกรรมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, 2(1): 65 – 77. ISSN 2228-9453
- ธัชรัตน์ โกมลไพศาล. (2558). การศึกษาด้านทุนผลกระทบทางสังคมจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศไทย: การพัฒนาไฟด์ต้นแบบในการประเมิน. กรุงเทพฯ : คณะเศรษฐศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.
- นรินทร์ ไชยพาน. (2552). การประยุกต์แนวทางการรับรู้ความสามารถของตนเองตามขั้นตอนการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมสำหรับโปรแกรมเลิกบุหรี่ของนักเรียนชายมัธยมศึกษา. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขภาพศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์. กรุงเทพฯ : บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- บัญญัติ สุขศรีงาม. (2546). “ทำไมต้องควบคุมการโฆษณาสุราและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์”. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์มหาวิทยาลัยบูรพา, 11(1): 60 - 65.
- บัณฑิต ศรีไพศาลและคณะ. (2549). รายงานสถานการณ์สุราประจำปี 2549. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.
- _____. (2551). รายงานสถานการณ์สุราประจำปี 2551. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

- (2552). รายงานสถานการณ์สุราประจำปี 2552. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.
- (2553). รายงานสถานการณ์สุราประจำปี 2553. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.
- บุญชม ศรีสะอาด. (2535). การวิจัยเบื้องต้น. กรุงเทพฯ: สุวีริยาสาส์น.
- บุญเสริม หุตะแพทย์และคณะ. (2547). พฤติกรรมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของเยาวชนไทย: การสำรวจองค์ความรู้สถานการณ์และปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนการสร้างเสริมสุขภาพ.
- (2550). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการบริโภคสุราของนักเรียนในเขตกรุงเทพมหานคร. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช.
- บุณทริกา บุญไชยแสน, ศิริพร หงษ์ทะนี, ศิริพันธ์ ปะนะภูเต, และนันทนัช ตั้งจตุรโสภณ. (2555). การเข้าถึงแอลกอฮอล์ การรับรู้ และการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ.2551 ของนิสิตมหาวิทยาลัยมหาสารคามและผู้อำนวยการเครื่องดื่มแอลกอฮอล์รอบเขตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม. มหาสารคาม : หลักสูตรเภสัชศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- ประกิจ โพธิ์อาสน์. (2541). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่นจังหวัดพระนครศรีอยุธยา. กรุงเทพฯ : วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ประสิทธิ์ ไกยราช. (2552). ผลของโปรแกรมการสร้างแรงจูงใจต่อการรับรู้ความสามารถของตนเอง การหลีกเลี่ยงการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่นชายตอนต้น. ชลบุรี: วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ปวีณา วงษ์ชะอุ่ม. (2557). ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้ ทักษะและพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนิสิตนักศึกษาภาคปกติมหาวิทยาลัยบูรพา จังหวัดชลบุรี. ชลบุรี: หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยบูรพา.
- พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พุทธศักราช 2551. (2551, 13 กุมภาพันธ์). ราชกิจจานุเบกษา. 42 – 49. http://www.radc.go.th/document/all/act_alcoholPDF (15 ตุลาคม 2558)

- พงษ์ศักดิ์ อ้นมอย. (2553). การดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ครั้งแรก การดื่มแบบเมาหัวราน้ำและผลกระทบต่อสุขภาพจากการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของเยาวชนในเขตอำเภอเมือง จังหวัดอุดรดิตถ์. กรุงเทพฯ: สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข (สวรส.) และศูนย์วิจัยปัญหาสุรา (สวส.).
- พรนภา หอมสินธุ์ และรุ่งรัตน์ ศรีสุริยเวสน์. (2552). “ความเชื่อแบบแผนการดื่มและปัจจัยทำนายการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของเยาวชนไทยในเขตภาคตะวันออก”. วารสารสาธารณสุขมหาวิทยาลัยบูรพา. 5(2): 28 - 39.
- เพ็ญพิไล ฤทธาคนานนท์. (2549). พัฒนาการมนุษย์. กรุงเทพฯ: ธรรมดาเพรส.
- มนตร์ดี ฉาวเจริญทรัพย์และคณะ. (2551). การศึกษาด้านทุนผลกระทบทางสังคมสุขภาพ และเศรษฐกิจของการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศไทย. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุขและศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.
- มัทธนา ขอนดอก. (2555). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในระยะแรกของนักเรียนชาย มัธยมศึกษาตอนต้น อำเภอบางเปรี้ยว จังหวัดฉะเชิงเทรา. ชลบุรี: วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ราณี วงศ์คงเดช. (2549). การเสริมสร้างทักษะชีวิตกับแรงสนับสนุนทางสังคมเพื่อป้องกันการดื่มแอลกอฮอล์ในนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น. ขอนแก่น: วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วรรณชนก จันทชุม. (2549). การพัฒนากลวิธีในการป้องกันการสูบบุหรี่ของนักเรียนโดยใช้กระบวนการมีส่วนร่วม: กรณีศึกษาโรงเรียนขยายโอกาสในจังหวัดกาฬสินธุ์. กรุงเทพฯ: ศูนย์นิพนธ์วิทยาศาสตร์สุขภาพ บัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- วรารณ กุประดิษฐ์. (2551). การพัฒนาการรับรู้ความสามารถของตนเองและการควบคุมตนเองเพื่อหลีกเลี่ยงการใช้สารเสพติดของเยาวชน. ขอนแก่น: ศูนย์นิพนธ์ศึกษาศาสตร์ บัณฑิต สาขาวิชาหลักสูตรและการสอน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วิชัย โปษะจินดาและอาภา ศิริวงศ์ ณ อยุธยา. (2544). ผลการศึกษาปัญหาเกี่ยวกับการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เพื่อหามาตรการทางเลือกป้องกันแก้ไข. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ.
- ศรีเรือน แก้วกังวาล. (2549). จิตวิทยาพัฒนาการชีวิตทุกช่วงวัย. พิมพ์ครั้งที่ 7. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

- วิจัยปัญหาสุรา, ศูนย์. (2556). รายงานสถานการณ์การบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และผลกระทบในประเทศไทย ปี 2556. นนทบุรี: เดอะกราฟิก ชิสเต็มส์ จำกัด.
- สมพร สิริพิตรธรรม. (2549). ปัจจัยทำนายพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น. เชียงใหม่: วิทยาลัยพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สมโภชน์ เอี่ยมสุภาษิต. (2550). ทฤษฎีและเทคนิคการปรับพฤติกรรม. พิมพ์ครั้งที่ 6. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สลลทิพย์ โกพลรัตน์. (2558). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แบบผิดปกติของนักเรียนชายอาชีวศึกษา จังหวัดชลบุรี. ชลบุรี: หลักสูตรพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยบูรพา.
- สาธิต พุทธิชัยวงศ์. (2548). ปัจจัยทางจิตวิทยาที่ส่งผลต่อพฤติกรรมการป้องกันการดื่มเครื่องดื่มผสมแอลกอฮอล์ของนักเรียนชายระดับช่วงชั้นที่ 4 ในอำเภอโพธาราม จังหวัดราชบุรี. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- สาวตรี อัยณงค์กรชัย, อโนมา หมึกทอง, และณอมศรี อินทนนท์. (2551). การเฝ้าระวังพฤติกรรมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และพฤติกรรมเสี่ยงต่อสุขภาพของนักเรียนระดับมัธยมศึกษาในประเทศไทย. กรุงเทพฯ: พิมพ์ดีการพิมพ์.
- กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ, สำนักงาน. (2549). ข้อมูลการจัดอันดับโลกในการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศไทย. <http://www.thailhealth.or.th/new.php> (28 ตุลาคม 2558)
- เครือข่ายงดเหล้า, สำนักงาน. (2548). โครงการรณรงค์ลดการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์. <http://www.stopdrink.com/index.php?modules=aboutus> (28 ตุลาคม 2558)
- สถิติแห่งชาติ, สำนักงาน. (2555). การสำรวจพฤติกรรมการสูบบุหรี่และการดื่มสุราของประชากร พ.ศ. 2554. กรุงเทพฯ: สำนักสถิติพยากรณ์สำนักงานสถิติแห่งชาติ.
- _____. (2557). สรุปสำหรับผู้บริหารการสำรวจพฤติกรรมการสูบบุหรี่และการดื่มสุราของประชากร ปี 2557.
- สิทธิโชค วรานุสันติกุล. (2546). จิตวิทยาสังคม: ทฤษฎีและการประยุกต์. กรุงเทพมหานคร: เม็ดทรายพรินติ้ง.
- สุชา จันท์เอน. (2529). จิตวิทยาวัยรุ่น. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ไทยวัฒนาพานิช.
- สุจิตรา อินทวงษ์. (2548). ความคาดหวังจากการดื่มแอลกอฮอล์และแบบแผนการดื่มแอลกอฮอล์

ของเด็กวัยรุ่นในจังหวัดเชียงใหม่. เชียงใหม่: วิทยาลัยพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุทธิลักษณ์ ตั้งกุลบริบูรณ์. (2549). องค์ความรู้เรื่องสาเหตุปัจจัยและกลไกของการบริโภคสุรา.

ขอนแก่น: ขอนแก่นการพิมพ์.

สุรศักดิ์ ไชยสงค์, กณณพนธ์ ภักดีเศรษฐกุล และทักษพล ธรรมรังสี. (2556). รายงานสถานการณ์การบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์รายจังหวัด พ.ศ. 2554. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

สุรัสวดี พนมแก่น. (2554). ความสัมพันธ์ระหว่างพฤติกรรมบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์กับพฤติกรรมรุนแรงของเด็กวัยรุ่นชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น ในโรงเรียนมัธยมศึกษาอำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น. ขอนแก่น: วิทยาลัยพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุนนทิพย์ จิตสว่าง. (2553). ความสัมพันธ์ของการเสพยากับอาชญากรรม. กรุงเทพมหานคร : สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.

โสภิตา เหมะหมาย. (2557, กรกฎาคม - ตุลาคม). "ศึกษาผลของโปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตในการป้องกันการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนวิวัฒน์โยธิน ตำบลนอกเมือง อำเภอเมือง จังหวัดสุรินทร์". วารสารวิจัยและพัฒนาระบบสุขภาพ. 7(2): 273 - 283.

โสฬวรรณ อินทสิทธิ์. (2552). กระบวนการและ ความสัมพันธ์ของการดื่มแอลกอฮอล์กับการใช้ยาเสพติดในวัยรุ่น. เชียงใหม่: ศูนย์บำบัดรักษาเสพติด

อঞ্জรา มุสรัตน์. (2557, ธันวาคม). "ผลของโปรแกรมการสร้างแรงจูงใจต่อพฤติกรรมป้องกันการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่นตอนต้น". วารสารเกื้อการุณย์. 21(3): 219 - 231.

อดิสรณ์ หลาขุไทย, อาภา ศิริวงศ์ ณ อยุธยา, และวิชัย โปษยะจินดา. (2544). สุราในสังคมไทย: ผลการศึกษาโครงการศึกษาปัญหาที่เกี่ยวข้องกับการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เพื่อหามาตรการทางเลือกป้องกันแก้ไข. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยยาเสพติดสถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์การแพทย์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

อดิศักดิ์ พลเสาร. (2554, มกราคม - มีนาคม). "ศึกษาประสิทธิผลของโปรแกรมสุขศึกษาโดยการประยุกต์ใช้ทฤษฎีพฤติกรรมตามแผนร่วมกับแรงสนับสนุนทางสังคมในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อป้องกันการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 4 ตำบลห้องชัยพัฒนาอำเภอหนองชัย จังหวัดกาฬสินธุ์". วารสารวิจัยมข. (บศ.). 11(1): 83 - 92.

- อรุณ จิรวัดน์กุล. (2548). ชีวิตที่ดีสำหรับการวิจัยทางวิทยาศาสตร์สุขภาพ. ขอนแก่น: คลังนานาวิทยา.
- อนงค์ ดิษฐ์สังข์. (2550). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น. กรุงเทพฯ: วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- อรรถ วลีวงศ์, สุรศักดิ์ ไชยสงค์, และทักษพล ธรรมรังสี. (2553). บทบาทและพฤติกรรมของพ่อแม่ที่มีต่อผลการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของเยาวชนไทย. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา สำนักงานพัฒนานโยบายสุขภาพระหว่างประเทศ.
- อรุณา รังผึ้งและคณะ. (2555). รายงานการสำรวจวิถีทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์ ปี 2555 และการบาดเจ็บรุนแรงจากการใช้รถจักรยานยนต์ปี 2554..
- อวิศา จันทรแสนค. (2541). ปัจจัยส่งเสริมและผลกระทบจากการเสพยาเสพติดของสตรี. เชียงใหม่: วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- Ajzen, I. (2002). Perceived behavioral control, Self-efficacy, Locus of control, and the theory of planned behavior. *Journal of Applied Social Psychology*, 32, 1-20. Retrieved November 19, 2008, from <http://www-unix.oit.umass.edu/~ajzen/>
- Annis, H. M., & Davis, C. S. (1988). Assessment of expectancies .In D. M. Donovan & G. A. Marlatt (Eds.), *Assessment of Addictive Behaviors* (pp. 84-111). New York: Guilford.
- Assanangkornchai, S., Conigrave, K. M., & Saunders, J. B. (2002). Religious beliefs and practice and alcohol use in Thai men. *Alcohol and Alcoholism*, 37(2), 193-197.
- Bandura, A. (1997). *Self-efficacy: The Exercise of Control*. New York: W.H. Freeman.
- Black, J. et al., (2012). Alcohol expectancies and social self-efficacy as mediators of differential intervention outcomes for college hazardous drinkers with social anxiety. *Addictive Behaviors* Volume 37, Issue 3, Pages 248–255. from <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S030646031100339X>
- Corte, C., & Zucker, R.A. (2008). Self-concept disturbances: cognitive vulnerability for early drinking and early drunkenness in adolescents at high risk for alcohol problems. *Addict Behav*, 33, 1282-1290.
- Cooper, M. L. (1994). Motivations for alcohol use among adolescents: Development and validation of a four-factor model. *Psychological Assessment*, 6(2), 117–128.

- Cooper, M. L., Russell, M., & George, W. H. (1988). **Coping, expectancies, and alcohol abuse: A test of social learning formulations.** *Journal of Abnormal Psychology*, 97, 218-230.
- Cox, W. M., & Klinger, E. (1988). **A motivational model of alcohol use.** *Journal of Abnormal Psychology*, 97(2), 168-180.
- Erikson, E. H. (1993). **Childhood and Society:** W. W. Norton.
- Faggiano, F., Vigna'Taglianti, F. D., Versino, E., Zambon, A., Borraccino, A., & Lemma, P. (2005). **School based prevention for illicit drugs use.** *The Cochrane Database of Systematic Reviews*, 2, 15-20.
- Foxcroft, D. R., Ireland, D., Lowe, G., & Breen, R. (2002). **Primary prevention for alcohol misuse in young people.** *The Cochrane Database of Systematic Reviews*, (3), 25
- Griffin, K. W., Botvin, G. J., Nichols, T. R., & Doyle, M. M. (2003). **Effectiveness of a universal drug abuse prevention approach for youth at high risk for substance use initiation.** *Prevention Medicine*, 36(1), 1-7.
- Heinisch, O. (1965). Cochran, W. G.: **Sampling Techniques**, 2. Aufl. John Wiley and Sons, New York, London 1963. Preis s. *Biometrische Zeitschrift*, 7(3), 203-203.
- Komro, K. A., & Toomey, T. L. (2002). **Strategies to Prevent underage Drinking.** Retrieved January 23, 2009, from <http://pubs.niaaa.nih.gov/publications/arh26-1/5-14.htm>
- Kim, J-H., & Kim, K S. (2012). **The role of sensation seeking, perceived peer pressure, and harmful alcohol use in riding with an alcohol-impaired driver.** *Accident Analysis & Prevention*. Volume 48, Pages 326-334. form <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0001457512000553>
- Lanorlin Phongsavath (2013). **ศึกษาการพัฒนาโมเดลความสัมพันธ์เชิงสาเหตุพฤติกรรมการณ์ดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักศึกษาระดับปริญญาตรีสาธารณสุขรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว.** ชลบุรี: หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยบูรพา.
- National Institute on Alcohol Abuse and Alcoholism.(2006). **Underage drinking.** *Alcohol Alert*, (67), 26.
- Perry, C. L., Komro, K. A, Veblen-Mortenson, S., Bosma, L. M., Farbakhsh, K., Munson, K. A., Stigler, M. H., & Lytle, L. A. (2003). **A randomized controlled trial of the middle and**

- junior high school D.A.R.E. and D.A.R.E. Plus programs. *Archives of Pediatrics & Adolescent Medicine*, 157, 178-184.
- Prochaska JO, Velicer WF. (1997). The transtheoretical model of health behavior change. *Am J Health Promot* 1997 Sep-Oct;12(1):38-48.
- Steinhausen, H. C., & Metzke, W. C. (2003). **Prevalence of affective disorders in children and adolescents: findings from the Zurich Epidemiological Studies.** *Actapsychiatrica Scandinavica. Supplementum* (418), 20-23.
- Substance Abuse and Mental Health Services Administration (SAMHSA). (2002). **Report to Congress on the Prevention and Treatment of Co-occurring Substance Abuse Disorders and Mental Disorders.** New York: U.S. Department of Health and Human Services Substance Abuse and Mental Health Services Administration.
- Wechster, H., & Lee, J. E. (2002). **Underage college students drinking behavior access to alcohol, and the influence of deference policies.** *Journal of American College Health*, 50(5), 223-235.
- World Health Organization. (1994). **Life Skill Education for Children and Adolescents in School.** Geneva: Switzerland.
- World Health Organization [WHO]. (2004). **Global Status Report: Alcohol Policy.** Geneva: World Health Organization.
- Young, R. M., Hasking, P. A., Oei, T. P. S & Loveday, W. (2007). **Validation of the drinking refusal self-efficacy questionnaire-revised in an adolescent sample (DRSEQ-RA).** *Addictive Behaviors*, 32, 862-868.

ประวัติผู้วิจัย

ชื่อ นามสกุล	นางสาวปิยพร สิงห์คำ	
วัน เดือน ปีเกิด	วันเสาร์ ที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2533	
ที่อยู่ปัจจุบัน	บ้านเลขที่ 73 หมู่ที่ 3 ตำบลดงเจน อำเภอกาบฉวย จังหวัดพะเยา 56000	
ประวัติการศึกษา	พ.ศ. 2546 – 2552	มัธยมศึกษาตอนต้นและตอนปลาย โรงเรียนดงเจนวิทยาคม ตำบลดงเจน อำเภอกาบฉวย จังหวัดพะเยา
	พ.ศ. 2552 – 2556	ปริญญาวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขานามยศาสตร์สิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัย หัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ
	พ.ศ. 2557 – ปัจจุบัน	นักศึกษานิเทศศาสตร์ สาขาวิชาสารานุกรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่
	พ.ศ. 2556 – 2557	เจ้าหน้าที่สารานุกรมสุข คลินิกเวชกรรม ชอยนวลจันทร์ กรุงเทพมหานคร